
 
 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 100/2025 
privind aprobarea solicitării trecerii  imobilului, situat în Municipiul Târgu 

Secuiesc, strada Libertății, Nr.19, județul Covasna, din domeniul public al Județului 
Covasna și în administrarea Școlii populare de arte și meserii Sfântu Gheorghe-

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, în domeniul public al Municipiului Târgu 
Secuiesc și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc 

 
 Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

           Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului 
Târgu Secuiesc privind aprobarea solicitării trecerii imobilului, situat în Municipiul Târgu 
Secuiesc, strada Libertății, Nr.19, județul Covasna, din domeniul public al Județului 
Covasna și în administrarea Școlii populare de arte și meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti 
Népiskola Sepsiszentgyörgy, în domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc și în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc,  

Reținând prevederile art.294 alin.(2), alin.(5) - alin.(7) din O.U.G nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art.129 alin. (1), alin. (14),  art.139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

           Art. 1. – Se aprobă solicitarea de trecere din domeniul public al  Județului Covasna 
în administrarea Școlii populare de arte și meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti Népiskola 
Sepsiszentgyörgy, în domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc  și în administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc, al  imobilului situat în Municipiul Târgu 
Secuiesc, str. Libertății, Nr.19, județul Covasna, înscris în cartea funciară nr. 25474 - Târgu 
Secuiesc, nr.top. 25474,  compus din teren intravilan în suprafață de 233 mp și construcții 
industriale și edilitare în suprafață de 233 mp. 

Art.2 - După trecerea imobilului menționat la art.1 în domeniul public al 
Municipiului Târgu Secuiesc, acesta se declară  bun de interes public local și va fi utilizat 
în scopul derulării în condiții optime al investiției de interes public local “Creșterea 
eficienței energetice a clădirii grădiniței cu program prelungit “MANÓCSKA” din Municipiul 
Târgu Secuiesc.” 

Art.3. – Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc prin intermediul Compartimentului de administrare 
domeniu public, privat și fond locativ. 

 
Târgu Secuiesc,  la 10 iulie 2025 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
        Dr. Farkas Hunor Pál                   SECRETAR GENERAL 
                             Nagy Gabriella 


